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SUMMARY. Education and ecological instruction is a priority of the national and world education 
and it requires visible efforts from the society.

Taking into consideration the fact that family, the establishment of education, the society - are 
responsible for the instructive educational quality of the problem is necessary to receive a national 
program of ecological education, it will ensure the survival and future evolution of the human 
civilization.
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INTRODUCERE

Fiind unul din componentele naturii, 
omul acţiona asupra mediului, la etape-
le iniţiale ale existenţei sale, ca şi orice 
vieţuitoare. Dar, pe parcursul evoluţiei 
sale şi sub acţiunea legilor bio-ecolo-
gice, îndeosebi a legilor sociale, omul, 
spre deosebire de alte vieţuitoare, a în-
ceput a munci în scopul asigurării sale 
cu bunuri materiale. Astfel, datorită ne-
cesităţilor materiale, culturale, spirituale 
şi educative enorme, omul a început să 
întrebuinţeze pe larg resursele natura-
le, returnînd cantităţi enorme de deşeuri 
tehnogene în mediu, dintre care unele 
s-au integrat în circuitele naturale exis-
tente. Astfel, se produc perturbări eco-
logice la nivel local, regional şi planetar, 
ce pot conduce la dispariţia vieţii pe 
Terra (Coste, 1982; Şerbănescu, 1994; 
Rojanschi şi alţii, 1997; Florea, 1998;  
Donea şi alţii, 2002, Donea, 2005).

Analizînd starea ecologică a mediu-
lui, Conferinţa de la Stockholm (1972) a 
confirmat înrăutăţirea continuă a aces-
teia la nivel regional şi global. Confe-
rinţa ONU “Mediul şi dezvoltarea” de la 
Rio de Janeiro (iunie 1992) a actualizat 
şi mai mult problemele ecologice, con-
firmînd că natura nu este un compo-
nent al umanităţii, dar e mediul de viaţă 
natural al ei. În cazul în care natura va 
dispărea, omul nu va mai putea exista, 
deoarece el este unul din componente-
le care participă la circuitele biologice.

Ieşirea societăţii umane din situaţia 
ecologică critică se poate realiza prin: 

• stabilirea unor relaţii noi în sistemul 
om – societate – mediu, urmate de o 
dezvoltare ecologico–socio–economică 
de lungă durată a tuturor ţărilor, care, 
fondată corect, ar prevedea micşorarea 

treptată a presiunii antropogene asupra 
mediului; 

• folosirea raţională a resurselor na-
turale; 

• conservarea biodiversităţii; 
• schimbarea psihologiei umane in-

dividuale şi sociale faţă de sine şi na-
tură; 

• conştientizarea socială a pericolului 
(la nivel planetar) cauzat de nerespec-
tarea securităţii ecologice.

Unul dintre factorii de bază ai schim-
bării psihologiei umane faţă de mediu 
reprezintă educaţia ecologică, principii-
le şi direcţiile căreia pe plan mondial au 
fost elaborate de UNESCO şi Conferin-
ţa ONU “Mediul şi dezvoltarea” (Rio de 
Janeiro, 1992).

Alăturîndu-se celor peste 100 de ţări 
ce consideră prioritară dezvoltarea du-
rabilă, Republica Moldova a elaborat 
Strategia Naţională pentru Dezvolta-
re Durabilă – Moldova XXI (Chişinău, 
2000), care cuprinde obiectivele fun-
damentale în sfera capitalului natural, 
uman, al democratizării societăţii pen-
tru perioada 2000-2020.

În acest document, educaţia este 
considerată prioritate naţională care 
urmăreşte atît pregătirea viitorilor spe-
cialişti, cît şi a întregii populaţii, după 
principiile dezvoltării durabile zi de zi, în 
toate domeniile de activitate.

MATERIALE ŞI DISCUŢII

Ca component al educaţiei, îndeo-
sebi a celei morale, educaţia ecologică 
urmăreşte scopul – formarea profilului 
moral al personalităţii şi al componen-
tului socio-moral al omului. Conform 
opiniei lui A. Arhip (1996), succesele 
educaţiei ecologice se datorează re-

zultatelor obţinute în ştiinţele reale şi 
umaniste, datelor furnizate permanent 
despre starea mediului natural, progre-
selor tehnologice, documentelor, pro-
gramelor, recomandărilor organizaţiilor 
mondiale şi regionale ONU, UNESCO, 
PNUD, UNCED etc., rezultatelor cerce-
tărilor realizate de centrele naţionale, 
regionale, internaţionale de profil.

După conţinut, educaţia ecologică 
este complicată prin faptul că trebuie să 
fie adresată lumii interioare a persona-
lităţii (emoţional-sensibile), relaţiilor so-
cio-culturale, în general. Scopul instru-
irii şi educaţiei ecologice este formarea 
unui nou tip de om cu gîndire ecologică 
corectă, ce îşi apreciază just acţiunile 
sale în natură şi mediu şi este capabil 
să convieţuiască în armonie cu natura.

Instruirea şi educaţia ecologică este 
un proces de o complexitate deosebită, 
neîntrerupt şi se efectuează prin toate 
disciplinele de învăţămînt, la toate ac-
tivităţile intra- şi extraşcolare, urmărind 
scopurile: acumularea cunoştinţelor 
despre mediu, formarea deprinderilor 
şi convingerilor necesităţii protecţiei 
mediului, formarea culturii generale la 
fiecare individ, indiferent de caracterul 
activităţii profesionale. Deci, instruirea 
şi educaţia ecologică sunt componen-
te obligatorii ale familiei, ale instituţiilor 
de învăţămînt preuniversitar (preşcolar, 
şcolar, gimnazial, liceal), universitar, 
postuniversitar şi ale societăţii, care au 
drept scop dezvoltarea durabilă socio-
economică permanentă a civilizaţiei 
umane. 

Instruirea şi educaţia ecologică a gene-
raţiilor tinere se efectuează în corespun-
dere cu obiectivele şi conţinuturile Curri-
culumului naţional, elaborat în baza Legii 
Învăţămîntului, aprobată în 1995.
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Învăţămîntul preşcolar începe la vîr-
sta de 2-5 ani, urmărind acumularea 
treptată şi permanentă de către copii a 
cunoştinţelor generale despre natură, 
diversitatea şi interacţiunea diverselor 
componente ale ei.

La vîrsta de 5-7 ani, copiii continuă, 
sub supravegherea şi la îndemnul peda-
gogului practician, acumularea, concre-
tizarea, analiza şi generalizarea cunoş-
tinţelor despre natura ce îl înconjoară, 
începînd să stabilească deja cele mai 
simple relaţii între diverse componente 
ale ei. Astfel, din observator copilul se 
transformă treptat în cercetător începă-
tor, iar atitudinea lui faţă de natură se 
formează nu prin susţinerea adulţilor, 
dar ca rezultat al acumulării reale de 
cunoştinţe. În aşa mod, se pun bazele 
iniţiale ale culturii ecologice. Obiective-
le cadru stabilite pentru învăţămîntul 
preşcolar rezidă în pregătirea ştiinţifică 
corectă a copilului pentru următoarea 
etapă (Bondarenco, 2006).

Disciplinele de bază responsabile 
de instruirea şi educaţia ecologică la 
această vîrstă sunt „Ştiinţe” (ce se pre-
dă în şcoala primară în clasele II-IV),  
„Educaţia tehnologică” ş. a.

Obiectivul major al predării-învăţării  
disciplinei “Ştiinţe” în şcoala primară 
urmăreşte: 

- cunoaşterea şi înţelegerea elemen-
tară de către elevi a naturii şi a fenome-
nelor legate de ea, autocunoaşterea; 

- determinarea locului copilului în 
lume şi influenţa mediului asupra “eu-
lui” la nivel calitativ; 

- stimularea motivaţiei şi creativităţii; 
- dezvoltarea responsabilităţii, ati-

tudinii pozitive şi a interesului faţă de 
făurirea unui mediu natural echilibrat şi 
propice vieţii. 

Obiectivele cadru privind instruirea şi 
educaţia ecologică sunt:

- continuitatea procesului de cunoaş-
tere a naturii şi mediului înconjurător de 
către copilul de 7-10 ani; 

- formarea şi utilizarea treptată, dar şi 
corectă, a noţiunilor ştiinţifice: explora-
re, investigare etc.; 

- dezvoltarea la elevi a atitudinii po-
zitive, a responsabilităţii şi a interesului 
faţă de un mediu natural de viaţă echi-
librat; 

- cunoaşterea propriului organism, 
fapt ce ar asigura respectarea norme-
lor sanitaro-igienice necesare pentru o 
creştere şi dezvoltare normală.

La etapa de proiectare curricula-
ră, studierea naturii se începe abia în 
clasa a II-a, nerespectîndu-se astfel 
continuitatea învăţămîntului preşcolar; 
un alt dezavantaj îl reprezintă conţinu-
tul modular al manualelor, ceea ce, de 
asemenea, se va răsfrînge  asupra ni-
velului de cunoştinţe despre natură. 

Analizînd obiectivele generale şi con-
ţinuturile manualelor, ne-am limitat la 

setul de noţiuni şi fenomene naturale 
(pe care elevii trebuie să le însuşeas-
că conştient şi trainic şi, concomitent, 
să le rezolve) şi problematica instruirii 
şi educaţiei ecologice specifică vîrstei 
date. Părerea noastră e că Curriculu-
mul şi manualele sunt supraîncărcate 
cu noţiuni abstracte, deosebit de vari-
ate şi greu de înţeles pentru copiii cu 
vîrsta de 8-10 ani.

Direcţiile prioritare ale instruirii şi 
educaţiei ecologice a elevilor de vîrstă 
şcolară mică ar trebui să fie:

- introducerea  unui curs de iniţiere 
pentru studierea naturii ce ar asigura 
continuitatea educaţiei ecologice; 

- procesul de cunoaştere a mediului 
înconjurător trebuie să asigure conse-
cutivitatea studierii naturii de la învăţă-
mîntul preşcolar la şcoala primară;

- revederea obiectivelor curriculare şi 
a conţinuturilor cursului de „Ştiinţe” pen-
tru şcoala primară, asigurînd, astfel, cu-
noaşterea directă a naturii ţinutului natal, 
a schimbărilor sezoniere şi a relaţiilor 
dintre natura vie şi natura fără de viaţă, 
natură şi om. În acest scop, este nevoie 
de a evita introducerea în învăţămînt a 
conţinuturilor deosebit de complicate pe 
care însăşi ştiinţa contemporană nu le 
poate explica (Originea Terrei, Învelişu-
rile interne, Originea vieţii ş. a.);

- desfăşurarea multor lecţii în natură 
(în special, a lucrărilor practice şi acti-
vităţilor extraşcolare), apropiind, astfel, 
elevii de ea;

-	 ecologizarea tuturor disciplinelor 
şcolare, îndeosebi a educaţiei tehno-
logice, pentru a îmbina pregătirea inte-
lectuală cu cea profesională;

-	 din contul orelor facultative, forma-
rea cursurilor specializate „Ecologia 
pentru elevii şcolii primare”, „Natura şi 
omul” ş. a. pentru clasele III-IV. 

Învăţămîntul gimnazial reprezintă eta-
pa de trecere de la şcoala primară la 
învăţămîntul liceal sau învăţămîntul me-
diu special. Acest fapt sporeşte respon-
sabilitatea şcolii în crearea unei culturi 
ecologice la tinerele generaţii. Planurile 
de învăţămînt gimnazial cuprind un şir 
de discipline şcolare (biologia, fizica, 
chimia, geografia etc.), care, avînd ca 
obiect de studiu diverse componente ale 
naturii, sunt responsabile de instruirea şi 
educaţia ecologică a tineretului studios.

Obiectivele  generale ale învăţămîn-
tului gimnazial privind această proble-
mă prevăd:

• formarea unei concepţii ştiinţifice 
despre unitatea naturii şi componentele 
ei – natura vie, natura nevie;

• cunoaşterea şi înţelegerea proce-
selor şi însuşirilor fundamentale ale 
naturii vii, precum şi a relaţiilor de tipul 
structură-funcţie, organism-mediu, or-
ganism-organism; 

• formarea unui comportament ecolo-
gic vizînd grija şi responsabilitatea fie-
cărui membru al societăţii umane faţă 
de natură, mediul natural, faţă de sine 
şi semeni. 

Studiul despre natură, componen-
tele ei, mediul de existenţă şi activită-
ţile omului ca organism viu continuă 
în clasa a V-a prin aceeaşi disciplină 
începută în şcoala primară “Ştiinţe”. 
Problemele ecologice sunt abordate 
îndeosebi în modulele Omul şi natura, 
Unitatea celor două lumi:  vie şi nevie 
(Cucereanu, 2000). Conţinuturile con-
firmă că informaţii ecologice sunt, dar, 
cu părere de rău, exemplu de instruire 
şi educaţie ecologică nu este.

Pentru clasele VI–IX, Curriculumul 
prevede disciplina “Biologia”, însă natu-
ra vie se propune de a fi studiată după 
tipul modular (Diversitatea în lumea vie; 
Sisteme vitale; Sisteme de coordonare 
şi de integrare ale organismelor în me-
diu; Bioritmuri; Sisteme de susţinere; 
Reproducerea în lumea vie; Ocrotirea 
mediului), opus celui existent pînă la 
reformă, cînd vieţuitoarele se studiau la 
nivel de grupe taxonomice – lumea plan-
telor (Botanica) şi lumea animalelor (Zo-
ologia, Anatomia şi Fiziologia omului). O 
asemenea metodă de studiere a naturii 
vii există în literatura de specialitate (Vil-
li, 1968; Grin ş. a., 1990), dar ea este 
prevăzută pentru studenţii facultăţilor 
universitare, care preventiv au acumulat 
cunoştinţele necesare despre natură. 
Cît de eficientă este metoda modulară 
de studiere pentru elevii gimnazişti este 
greu de confirmat, cu atît mai mult că or-
ganismul viu nu este un dispozitiv fizic, 
un mecanism, ci o formaţiune biologică 
semideschisă în care componentele ei, 
interacţionînd, asigură stabilitate, exis-
tenţă, reproducere şi evoluţie.

La etapa gimnazială a învăţămîntului 
naţional instruirea şi educaţia ecologică 
poate fi realizată integrat în cadrul mai 
multor discipline şcolare: biologia, chi-
mia, fizica, geografia etc. 

Prezenţa în manualele de biologie 
(clasele VI-IX) a modulului “Ocrotirea 
mediului” ar trebui să reprezinte, după 
părerea noastră, o etapă de generaliza-
re anuală, iar însăşi instruirea şi educa-
ţia ecologică să se realizeze la fiecare 
lecţie prin exemple concrete. 

Învăţămîntul liceal asigură formarea 
corectă şi deplină a noţiunilor dialecti-Figura 1. Lecţie-excursie
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ce despre natură, unitatea ei cu socie-
tatea umană, pe cînd protecţia naturii 
şi folosirea raţională a resurselor mine-
rale şi biologice este considerată parte 
componentă a culturii umane. Obiec-
tivele generale ale învăţămîntului lice-
al urmăresc formarea ansamblului de 
cunoştinţe, capacităţi, atitudini ale unei 
personalităţi armonios dezvoltate, a 
omului responsabil de prezent şi viitor, 
a omului care este parte integrată a 
naturii în care el însuşi îşi are originea. 
În această situaţie, accentele educaţi-
onale ale învăţămîntului liceal, ca ul-
timă etapă a învăţămîntului şcolar, se 
cer plasate pe formarea capacităţilor 
de a opera cu domeniile majore infor-
maţionale, pe capacitatea de a clasifi-
ca şi stoca această informaţie după un 
algoritm prestabilit, de a formula con-
cluzii logice de generalizare.

La această etapă, instruirea ecologi-
că se realizează integrat în cadrul dis-
ciplinelor de cultură generală: biologia, 
chimia, geografia, fizica etc.

Instruirea biologică în ciclul liceal, ce 
include în sine etapele de bază ale in-
struirii şi educaţiei ecologice, trebuie să 
fie pătrunsă de sentimentul autoapreci-
erii permanente a propriilor acţiuni; să 
fie orientată spre corelarea maximală 
cu alte domenii ştiinţifice şi afective ale 
cunoaşterii, fiind stimulată dorinţa de a 
pătrunde în esenţa fenomenelor.

La această etapă a învăţămîntului 
este absolut necesară introducerea în 
curriculumul şcolar (alături de discipli-
nele de bază) a cursului integrat de in-
struire şi educaţie ecologică. 

Eficacitatea instruirii ecologice la fie-
care etapă a ei va depinde, în mare mă-
sură, de principiile organizării acesteia, 
introducîndu-se procesul de predare-
învăţare (organizat din punct de vedere 
ştiinţific şi metodic corect) prin comple-
xe de lecţii cu caracter interdisciplinar 
şi, totodată, de sistem unic. Ciclul de 
lecţii poate fi consacrat unei teme con-
crete, iar formele şi metodele de instru-
ire pot fi variate (lecţii-prelegeri, lecţii-
seminare, jocuri de imaginaţie sau de 
activitate, lecţii de laborator şi practice, 
cercetare ştiinţifică, lecţii-excursii etc.). 
La predarea acestor lecţii pot fi atraşi 
mai mulţi profesori sau numai unul. 
Sarcina de bază a ciclului de lecţii (mo-
dule) este sistematizarea cunoştinţelor 
elevilor în problema ecologică studiată, 
analiza ei din diverse puncte de vedere 
şi identificarea căilor de rezolvare, folo-
sind metoda modelării ecologice. Lite-
ratura de specialitate dispune de surse 
metodice numeroase privind problema 
organizării corecte a măsurilor instruc-
tiv-educative corespunzătoare.

Instruirea şi educaţia ecologică a 
copiilor de vîrstă şcolară va căpăta o 
particularitate de sistem atunci cînd  ac-
tivitatea la lecţie va fi îmbinată cu activi-

tatea în afara orelor de curs (obligatorie 
pentru toţi elevii), organizată frontal sau 
în grupuri mici, care poate fi realizată în 
cabinetul de biologie (ungheraşul naturii 
vii) sau în natură. Conţinutul acestei ac-
ţiuni este legat de cerinţele curriculare. 
Ultima formă de activitate este mult mai 
variată atît după conţinut, cît şi după 
formele de organizare, deoarece ea se 
realizează de către cadrele didactice în 
baza intereselor personale şi ale elevi-
lor şi este nelimitată în programele de 
acţiune. În urma acestei activităţi, ele-
vii, de regulă, nu descoperă ceva nou 
pentru ştiinţă, dar fac descoperiri noi 
pentru ei înşişi, pregătindu-se, astfel, 
pentru activităţile profesionale.

Un rol deosebit în organizarea corectă 
a instruirii şi educaţiei ecologice a elevi-
lor îl are competenţa cadrelor didactice 
atît în teoria şi metodica educaţiei eco-
logice, cît şi în pregătirea teoretică de 
bază (în ceea ce priveşte cunoaşterea 
naturii şi a fenomenelor legate de ea).

Cooperarea şcolii cu sfera socială va 
permite a spori influenţa socio-pedago-
gică asupra climatului educaţional în 
şcoală, familie şi societate; va asigura 
orientarea corectă a elevului în pro-
blemele ecologice legate de mediu; va 
familiariza elevul cu avantajele ştiinţei 
şi tehnicii în soluţionarea problemelor 
de mediu etc. Deci, rolul societăţii este 
ca, împreună cu şcoala şi familia, să 
poarte responsabilitatea în formarea 
unei personalităţi capabile să activeze 
în diverse ramuri ale economiei naţio-
nale, asigurînd, concomitent, protecţia 
naturii şi folosirea raţională a resurselor 
naturale.

În acest plan, ca ajutor remarcabil în 
educaţia ecologică pot servi proiectele 
ecologice de învăţare-cercetare. De 
exemplu, în învăţămîntul preşcolar şi 
şcoala primară se propune „Natura din 
jurul nostru” (studiază componentele 
naturii vii şi nevii din jurul instituţiei de 
învăţămînt şi interacţiunea lor); „Mate-
rialele periculoase în casa mea”; „Cum 
pot opri poluarea începînd cu casa 
mea”; „Cît de raţional foloseşte apa po-
tabilă familia mea” etc. La etapa gimna-
zială pot fi propuse proiectele: „Lumea 
vegetală ce mă înconjoară”, „Lumea 

animală ce mă înconjoară”, „Sănătatea 
omului şi mediul înconjurător” etc.; la 
etapa liceală – „Interacţiunea compo-
nentelor naturii vii cu cele fără de viaţă”, 
„Omul – natura”, precum şi cursurile de 
totalizare „Ecologie. Civilizaţie. Cultu-
ră.”, „Ecologia ţinutului natal etc.”.

CONCLUZII

Actualmente apare necesitatea de 
a recunoaşte că instruirea şi educaţia 
ecologică este un component de bază 
al învăţămîntului de toate nivelurile, iar 
randamentul lui va depinde de elabora-
rea unui program complex unic de ac-
tivitate educativă durabilă a individului, 
respectîndu-se principiile continuităţii, 
interdisciplinarităţii şi integrităţii. 

Este timpul de a adopta un program 
unic naţional în domeniu, reglementînd 
responsabilitatea fiecăreia din compo-
nenţe: familie – instituţie de învăţămînt 
– societate.
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